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Атқару кажет: музей мекемелерінің шығармашылық кызметіне араласу, өнеркәсіптік жэне ғылыми музей 
кұжаттарының жасау, тарихи-мәдени маңызы бар музей заттарының сараптамасын жасау және бағалай білу, 
мәдениет салаеындағы мемлекеттік органдардың жұмысын ұйымдастыруға жэне жүргізуге катысу, орта білім беру 
мекемелерінде педагогикалык қызмет аткару.

Игеру кажет: музей қызметкері мамандығын, шеберлігін, мәдени жэне тарихи мүра ескерткіштері бойынша 
маман, орта білім беру мекемелерінде оқытудың жаңа эдіетерін.

Музей -  қоғамдык өмірдің айнасы, идеологияның қайнар ошағы. Бүгінгі музей қызметкерлері үлпык 
идеологияны калыптастырып, оны халыққа жеткізу міндетін атқарады. Сондыктан да музейде жұмыс аткару 
жауаптылықты, білімді қажет етеді. Себебі музей қоғамдық сана, ұлггык менталитетті қалыптастыруда үлкен 
жұмыстар атқарады [3].

Қазіргі тандагы музейлердің алдындағы өзекті мэееленің бірі мамандардың аздығы. Барлык кала, аудан 
орталығы, ауылдарда тарихи-өлкетану музейлері, мемориалдык музейлер, одан басқа түрлі саладағы музейлер 
қаншама? Аталған мамандықты бітірген студенттер бүл музейлерге маман ретінде корыкпай бара алады, оларга 
жүмые орны дайын, яғни мамандықтың кажеттілігі анык.

Әл-Фараби атындағы Тарих, археология жэне этнология факультетінің 5В041900 -  «Музей ісі жэне 
ескерткіштерді корғау» мамандыгын бітіргсн студенттер Қазакетан Реегіубликасы Орталык Мемлекеттік музейінде 
жүмыс атқарады. Этнология жэне антропология орталығында, археология орталығында, қор бөлімінде, есепке 
тіркеу бөлімінде, менеджмент жэне маркетинг, экскурсия жүргізу орталығындағы мамандар -  біздің студенттер. 
Музей басшысы Нұрсан Әлімбай казіргі таңда музейде жүмыс жасау үшін магистратура академиялык дәрежесін 
алу міндетті деген талаи койып отыр. Сондықтан ондағы жүмыс жасап жүрген кызметкерлер осы сала бойынша 
магистратураны окып тэмэмдауда. Келесі бір мэселе музеолог багдарламасы. Қазіргі таңда барлык музейлср 
біртіндеи музейлік жүйе -  музеологияға к ө ш і і і  отыр. Бітіруші мамандар жұмыс берушілердің талаптарына әйкес 
бұл бағдарлама жайлы хабардар болуы тиіс. Сол максатта 2-3 курс студенттсрінс арналып «Музеолог 
багдарламасы» бойынша арнайы курстар өткізілді. Музей кызметкерлері аталган қызметтерден бөлек ғылыми 
зерттеу жүмысымен айналысады. Бүл музейдің шығарган этнографиялық энциклопедиясынан, түрлі тақырыптагы 
каталогтардан, халыкаралық жэне республикалык гылыми конфереция материалдарынан көрініс берді. Бүл бір гана 
Орталык музейдегі біздің бітіруші мамандардың үлесі.

Сонымен катар Қазакстан Реснубликасы ¥лттық Музейі, мемориалдык музейлср, тарихи-өлкетану 
музейлеріндегі біздің түлектер каншама. Музей басшыларының оларга деген багасы оң болып отыр. Бұл эл-Фараби 
атындағы Қазақ ¥лттык Университеттің білім деңгейінің дүрысгыгын көрсетеді.
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Баяндииова С. М., Кайра і С.
«ТУРИЗМ» МАМАНДЫҒЫІІ БІТІРУШІ.ІЕРДІҢ БӘСЕКЕЛЕСТІК ҚАБІЛЕТТІЛІГІН АРТТЫРУ ЖЭНЕ

ОЛАРДЫ Ж ҮМ Ы С БЕРУІІІІЛЕРДІҢ ТАПСЫ РЫ СЫ  БОЙЫНШ А ДАЙЫ НДАУ АЛГЫШАРТТАРЫ

Туризмдегі жэне соған жанама экономика облысындагы жаңа технологиялар саяхат сферасының даму серпінін 
арттырды. ЮНЕСКО қазіргі кезеңді туризм гасыры екенін атады. Үшінші мыңжылдықтың басында элемде жэне, 
Қазақстанда туристік бизнесгің интенсивті дамуының негізінде осы салада кәсіби біліктіліксіз қызмет корсету 
мүмкін еместігі айқындалуда. Елімізде туристік профильде мамандар дайындайтын жогары білім беру 
ордаларының желісі қалыптаскан. Бірак, олардың каншалыкты деңгейде еңбек нарыгының сұранысын өтеп 
отырганы белгісіз. Қазакстан білім кеңістігінде «Туризм» мамандығы бойынша мамандар дайындау ел тэуелсіздігін 
алган жылдардан бастау алды. Сол сәттен бастап, аталмыш мамандықта кадр даярлау бойынша басты стандарттар 
мен мамандардың кәсіби біліктіліктеріне койылатын талагітар мен алғышарттар негізделін, жасакталынды.

Бүгінде Қазақстанда, 050902 -  «Туризм» мамандыгы бойынша туризм және конакүй индустриясында, сондай-ақ 
гылым, білім мемлекеттік реттеу жэне адамзат әрекеті кезінде туризммен тікелей жэне жанама байланыстағы баска 
да салаларда кызмет аткарушы мамандар дайындалады. Осы мамандық бойынша бігірушілер келесі нысандарда 
кәсіби кызметтер аткара алады:

туризмді ұйымдастырумен байланысты, мемлекеттік баскару органдарында (министрлік, әкімшіліктер, 
олардың региональдык бөлімшелері мен күрылымдык бөлімдері);

туристік бизнеспен айналысатын мемлекеттік жэне жеке компаниялар; 
туристік профилдегі консалтингтік компаниялар; 
туристік мекемелердің маркетингтік кызметі;
туризм бойынша орта тапгык мамандар дайындайтын оку орындары; 
туризм дамуының мәселелерін зерттеумен айналысатын гылыми-зерттеу орталықтары;



сырткы жэне ішкі нарықта туристік қызметтерді жылжыгумен айналысатын жарнама агенттіктерінде; 
жоғары оқу орындарының кеңестері бойынша бекітілген әрексттері мамандандырумен байланысты өзге 

де компаниялар мен ұйымдар [1].
«Туризм» мамандығын бітіушілер келесідей кәсіби әрекеттер түрін аткара алуға қабілетті: 

ұйымдастырушылық-басқарушылық; 
өндірістік-техникалык; 
сервистік-эксплуатациялык; 
ғылыми-зерттеулік; 
білім беру (педагогикалық); 
туристік-рекреациялық;
нрофилактикалық жэне іздестіру-құтқарушылық және т.б.

«Туризм» мамандығын бітірушілер келесідей кызметтік міндеттерді орындауға дайын мамандар: 
багалау кызметтері:

туризмді әлемдік әлеуметтік құбылыс ретінде қарастыра отырып,оның дамуына, қызметіне, негативті 
және позитивті мүмкіндіктеріне объективгі бага беру;

туризм саласының қазіргі даму жағдайына, материалдық және кадрлық қамтамасыз егілуіне баға беру; 
өз еліндегі жэне шетелдегі туристік нарықтың дамуына негізделген болжаулар жасау; 
туристік эрекеттің перспективалы бағьптарын анықтау; 

конструктивті қызметтері:
клиенттердің туристік-рекреациялык кажеттіліктерін қанагаттандыра алатын жэне менеджердің 

кызметететін кұрылымына нақгы табыс әкелетін, коммерциялық жэне элеуметтік бағыттағы турисгік-экскурсиялык 
және қонақүй қызметін керсетуші тиімді бағдарламаларды кұрастыру жэне жүзеге асыру;

қызмет көрсетудің жоғары санасы мен тартымды экзотикалық элементтермен кұрастырылған жедел 
конструктивті гурларды үйымдастыру (клиенттің тапсырысы бойынша);

Қазақстан Республикасындағы, сондай-ақ шетелдегі туристік индустрияны басқарушы қүрылымдармен, 
санитарлық-эпидемиялык органдармен, ішкі істер және үлггык кауіпсіздік оріандарымен, кедендік билік 
өкілдедрімен, салык жэне кедендік салык кызметімен, конақүйлермен, туристік агенттіктермен өзара тиімді 
байланыс орнагу;

гуристік кызмет көрсету жүйесінде өндірістік, шаруашылық, жарнамалық-акпараттык жэне басқа да 
әрекеттерді ұйымдастыру;

туристік қызметтер мен тауарларды еткізу арналары мен желілерін қалыптастыру және жетілдіру; 
огандық жэне шетелдік туристерге қызмет көрсету сапасын арттыру мақсатындағы туристік мекеменің 

сапа менеджмент жүйееін енгізу;
туристік кәсіпорынның қызметкерлері әрекеттерінің моделдерін оңтайландыру және кэсіби біліктілігін 

аргтыруға ат салысу;
акпараттык-технологиялык кызметтері:

әлемдік туреитік нарықты синаттайтын негізгі замани тәсілдерді өндіріетік әрекетте кэсіби қолдана алу; 
халықаралық және ішкі туристік нарықтағы туристік кызмечтер мен тауарларды жылжыту арналары мен 

технологияларын қолдану;
тәжірибелік әрекетте Қазақстанмен гуристік байланыстағы мемлекеттердің туристік-рекреациялык 

рееусртары мен олардың әлеуеті туралы жаңа мәліметтерді белсенді қолдануды қамтамаеыз ету;
гурлар ұйымдастыратын елдер мен аудандардың экономикалык, саяси, үлпык-мэдсни ерекешеліктері 

туралы білімін жетіріп отыру және олар туралы өз жүмысында есен жүргізу;
ҚР туристік әрекетті үйымдаетырудың кұқыктық-заңнамалық негізігуралы, халыкаралык құкыктар 

туралы, туристерді кабылдау мен жіберу сэтіндегі формальдықтар туралы жеттік білімді болуы керек; 
туриетік саяхаттың қауіпсіздігін қамтамаеыз ету;
туристік саяхаттар үйымдастыралытн аудандардағы коршаған ортаны сактау, баскару;
туристтер және экскурсанттармен акііараггык-нүскаулык эңгімелер өткізу және жоспарлау;
туристік кәеіпорынның қызметінің тиімділігін арттыру мақсатында туриетік нарықты маркетиніттік

зерттеу;
кэеіби туриетік қызметін атқару кезінде арнайы туристік-экскурсиялық герминдарды еркін меңгеру, 

казақ-орые-ағылшын тілдерінде еркін еөйлей білу.
Бүл жоғарыда аталғандардың барлығы «Туризм» мамандығы бойынша кадрларды дайындаудағы Казахстандык 

білім беру жүйесіндегі стандаргтар [2].
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Бүгінде қазақстандық туристік индустриясын аталмыш мамандық бойынша қанағатандыру мақсатында жыл 
сайын 3 - ұлттық, 20-дан астам -  мемлекеттік, 25-тен асгам -  жеке жогары білім беру ордалары талапксрлер 
қабылдайды. Соңғы жылдардағы статистикалык мәліметтср бойынша «Туризм» мамандығына бөлінген 
мемлекетгік і ранттардын, саны да баска мамандықтармен салыстырганда кеп (кесте 1).

Кестс 1. «Туризм» мамандыгы бойынша гранттар саны
Жылдар 2013-2014 2014-2015 2015-2016
Гран гтар саны 330 315 244

Сурет I . Окыту жүйссі

эл-Фараби атындағы Қазак университетінде 1996 жылы 1 желтоксанында, География жэне габиғатты пайдалану 
факультетінде, рскреациялық география жэнс туризм кафедрасынын негізі қаланды. Негізігі мақсаты - туризм жэне 
конакжайлык саласында, мемлекст саясатын орындау мақсатына сэйкес, туризм индустриясына қажетті кәсіптік 
мамандарды даярлау жүйесін қалыптастыру. Кафсдрада үш деңгейлі оқыту жүйесі қалыптасқан.

Кафедрада білім алған студенттер оку барысында кслесі аталмыш білімдср мен дагдыларга қол жеткізеді: 
рекрсациялык география жэнс туризм географиясы, туристік слтану; 
туронерсйтингтік жәнс турагенттік кызметтер; 
конакүй жэне мейрамхана бизнес қызметін үйымдастыру; 
туристік саяхаттарды үйымдастыру мсн өткізу;
іабиғи рскреациялық ресурстарды бағалау, туристік-рекреациялық аудандастыру; 
инновациялық менеджмент, кэсіиорын немесе мемлексттік деңгейде басқару; 
гылыми-зерттсулерді жоснарлау жэне жүргізу.

Қүрылған сәтінен бастап, кафедрадан 1000-нан астам түлектер бітіргсн. Олардың 80-%-дан астамы туризм 
саласында (туризм және қонакжайлық индустриясы, білім беру, мемлекеттік реттеу т.б.) кызмет атқарады.

Нарык сүранысына ие, кәсіби біліктілігі жоғары, бэсекеге қабілетті мамандар дайындау жүйслі, жоепарлы 
эректгерден түратыны анык. Кафедранын осы саладағы атқарып жаткан жүмыстары көп. Қазақстандагы бірден-бір 
ТcdQual-UNWTO сертификатына ие білім беру орны. TedQual-UNWTO аудит нәтижесінде Қаз¥У рекреациялык



география жэне туризм кафедрасыньщ «Туризм» білім беру бағдарламасы -  бакалавриат жэне магистратура 4| 
жылдық сертификатқа ие болды.

Білім беру барысында шетелдік тәжірибслерді енгізу, тэжірибелік оку үрдістерін ұйымдастыру кәсіби білікі 
мамандар дайындауда маңызды екені анық. Кафедраның оку жүмысы барысында бұл мэселелер тиімді жолга 
койылған [3].

Туризм саласы үшін мамандар дайындау эртүрлі мемлекеттерде, ондағы тарихи, саяси, әлеуметгіі 
экономикалык жэне баска да факторларга байланысты әртүрлі дәрежеде өтеді. Біздің рекрсациялык география жэне 
туризм кафедрасыньщ мысалында, сондай-ақ, казақстандық мамандардың зерттеулері көрсеткендей, туризм 
саласына мамандарды дайындаудың екі сызба жүйесін ажыратуға болады:

туристік өнім өндіруге тікелей катысатын кэсіпорындар үшін арнайы кәсіби дайындау; 
үлттық экономиканың аралас салалары үшін массалық кәсіби кадрлар дайындау.

Өз кезегінде бұл жүйелердің әрқайсысы эртүрлі білім беру деңгейлерінен түрады.
1. Жоғары (институтциональды-баскару) деңгейі. Бұл деңгей бойынша жекелей кэсіпорынның салалық 

гактикасын, стратегиясын, қызметінің мақсаты мен бағытын аныктайтын менеджерлер (турменеджер, қонақүй 
менеджері, туризмдегмі маркетинг қызметін баскарушы менеджер және т.б.) Мүндай деңгейдегі мамандар 
дайындау жоғары білім беру орындарында жүзеге асырылады.

2. Орташа деңгей (басқарушылык-технологиялық). Баскарушылык-технологиялык деңгей технологиялық 
тұрғыда қүрылымдардың өзара байланысын, қызмет көрсетудің технологиялық реттілігін қамгамасыз етуші 
қызметкерлер калыптасады (турагент, орындарды брондау бойынша менеджер, мейрамхана метрдотелі). Бр 
деңгейдегі мамандар жоғары жэне орта арнайы білім беретен оқу орындары, колледждер және т.б. білім 
орындарында дайындалады. Негізі олардың көбін бакалавр деңгейін бітірушілер құрайды.

Сурет 2. Рекреациялық география жэне туризм кафедрасыньщ халықаралық байланыстары

3. Бастаушы нсмесе гөменгі деңгей (технологиялық-орындаушылык). Бүл деңгейді гуристің жекелей 
қажеттіліктерін қанағаттандыру немесе кызмет көрсету түрлерін ұсынумен айналысатын мамандар қүрайды. Б р  
деңгейде кең жэне арнайы профильдегі, нүскаушы, даяшылар мен аспазшылар және т.б. мамандарын дайындайтын 
оқу орындары жүмыс жасайды (орталықтар, курстар мектебі жэне т.б.).

Кез келген бітірушінің алдындағы оку бігіргеннен кейінгі ең басты мәселе -  оның жұмыска орналасуы. 
Бітірушілердің толыққанды жүмыспен қамтамасыз етілуі, бүгінде еңбек нарыгының сұранысына тікелей 
байланысты. Бітірушілерді жүмыспен қамтуды жүзеге асырудың негізгі жолдарының бірі ретінде жүмыс берушінің 
тапсырыс бойынша мамандар дайындау мәселесі білім беру жуйесіңде өзекті мәселелердің бір болып отыр. Жүмыс 
берушілерді білім беру үрдісіне катысуының негізгі алғышарттары ретінде мыналарды айтуға болады:

- жұмыс берушілердің білім беру багадарламаларын жүзеге асыруға қатысуы: оқу курстарын эксиертизалау 
жэне оку курстарын актуализациялау, студенттер мен бітірушілердің қүзыреттіліктерін қамтамасыз ету;

- жұмыс берушілердің білім алушы студенттер мен бітірушілердің оқу нәтижелерін багалауга қатысуы;
- жұмыс берушілсрдің экспергтер рстінде оку орындары мен білім бағдарламаларын аккрсдитациялауға 

кагысуы;
- жүмыс берушілермен тэжірибелік база негізіндегі әріптестік;

кәсіби егаидарггау жэне кәсіби біліктілік бойынша сертификаттауға катысуы.
Осы аталған алғышарттарды қалыптастырған кезде ғана жүмыс берушінің тапсырыс бойынша мамандар 

әзірлеуге болады.
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Бсйжанова А. Г., Турлмбскова II.М., Рмсбасва Б.Б.
ЖҮМЫС БЕРУШІЛЕРДІҢ БАЕ АСЫ БІЛІМ БЕРУ САПАСЫН БАЕ АЛАУДЫҢ МАҢЫЗДЫ КРИТЕРИЙ!

Заманауи дамыган когам шартында еңбек нарыгы эр гүрлі профильдегі жогары білікті мамандарды алуға 
бағытталған. Өндіріс гехнологиясын жетілдірумен, кұрал-жабдыктардың жаңаруымен байланысты 
кэсіпорындардың инновациялық кызмегі жогары білікті, сапалы мамандарды дайындауды талап етуде, бұл жагдай 
өз кезегінде жоғары оқу орындары мен жұмыс берушілердің озара қарым-катынасын үйлестіреді.

Жоғары оку орындарының, факультеттердің, кафедралар мен университет бөлімдерінің жұмыстарының негізгі 
мақсаты оқу үрдісін жүзеге асыру арқылы жоғары білікті бітірушілерді, болашак мамандарды дайындау. Оку 
үрдісін багалаудың негізгі критерийі бүл -  білім беру сапасы.

Білім беру сапасының басты көрсеткішгері бұл университеттерді мемлекеттік, халықаралык аккредитациялау 
кезінде санды елшенегін көрсеткіштер және мемлекет үшін маңызды болып табылатын лицензиялық нормативтер. 
Сонымен катар, жогары оку орындары өз кызметтерін зерттеу, ез-озіне бага беру, өзін-өзі аттаесгациялау үрдісін 
жүзеге асырганда оздерінің күштерімен, нақтырақ айтсак білім беру сапасына жүйелі мониторинг жүргізу аркылы 
білім беру сапасының көптеген корсеткіштерін кадагалай алады.

Жогары оку орындары коптеген көрсеткіштерге мониторинг жүргізе алады. Алайда, негізгі үш көрсеткіштердің 
бірігуі гана сапалы білім беру қызметін аныктайды. Бұл көрсеткіштер: нәтижелердің сапасы, білім бсру үрдісінің 
сапасы, жогары оку орнының барлық жүйелерінің сапалы кызмет етуі:

нэтижелердің сапасы -  студенттердің білімі, дагдылары, біліктілігі, олардың мэдениеттілік және моральдық 
деңгейі, азаматтық иозициялары;
білім беру үрдісінің сапасы -  студенттердің окитын пәндерінің мазмүнымен; оку үрдісінің кадрлық, 
әдістемелік, материалды-техникалык, каржылық ресурстармен камтамасыз етілуімен аныкталады;

-  жогары оку орнының барлык жүйелерінің сапалы кызмет етуі -  баскарудың барлық деңгейіндегі менеджмент: 
ректор мен проректорлар деңгейі, факультеттер, кафедралар, жогары оқу орнының жеке болімшелері мен 
кызмеггерініц деңгейі.

Жогары білім сапасы -  бұл білімнің тендестірілген үйлесімділігі жэне жеке адамның, когам мен мемлекегтің 
түрлі кажеттілікгерінің үрдісі мен нэтижелері ретінде маманды дайындау (бакалаврды, магистрді).

Жогары білім сапасы мен мамандарды дайындау мәселелері белгілі бір талаптарга багытталган білім жүйесінің 
басгы мәселе болган жэне болашакта да бүл мәселе озекті мэселе болады.

Білім беру кызмсті үшін ен маңызды корсеткіштер келесідей:
1) білім алушылардыц сапасы;
-  абитуриент конгингентнің сапасы (Б¥Т жогары балл алган абитуриенттер, «Алтын белгі иегсрлері», 

олимпиада жеңімпаздары);
-  шетелдік абитуриен гтердің болуы;
-  білім алу барысында студенттердің алган багалары (аралык және қорытынды аттестация, тестілеу 

нәтижелері, білім беру сапасын бағалау максатында жоепарланган жэне жоспарланбаган тексерулердіц нәгижесі);
-  ОЖСБ кәрсеткіштері;
-  дайындык профилі бойынша жұмыска орналасу корсеткіші;
2) материалды-техникалык базаның сапасы:
-  кұрал-жабдыктардыц жаңашылдыгы;
-  әлеуметтік инфрақұрылым (жатакханалар, тамактану орындары, спорт кешені);
3) жогары оку орындарында білім беру багдарламаларын жүзеге асырагын гылыми иедагогикалык 

кадрлардыц сагіасы;
4) ақпараттык-білім беру ортаның сапасы:
-  әдістемелік камтамасыз етудің сапасы (кітапхана корының жаңаруы, ПОӘК болуы, арнайы мамандыктар 

бойынша оку-әдістемелік материалдардыц болуы);
-  Интернет желісінің қол жетімділігі (электронды кіапханалык жүйенің болуы);
-  гылыми-зерттеушілік жүмыстардын сапасы;
5) студенттердіц өндірістік тэжірибс өтетін базалардың болуы (кәсіпорындармен, үйымдармен, фирмалармен 

келісім шарт жасау, жұмыс берушілермен карым-катынас орнагу).
Білім беру нарыгында озара карым-катынаска гүсетін негізгі төрт субъекгерді карастыруга болады:
-  білім беру кызмегін тұтынатын тұтынушылар-студенттер, тындаушылар;
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